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Vážení 
spoluobčané,
přestože se 
n a c h á z í m e 
teprve v  po-
lovině prázd-
n i n o v ý c h 
měsíců, školy 
se již začí-
nají připra-
vovat na  začátek nového školního 
roku. Do  prvních ročníků některé 
ze středních škol v  kraji se chys-
tá 4  366 žáků. Věřím, že si všichni 
dobře vybrali z pestré nabídky obo-
rů vzdělání na 83 středních školách 
všech zřizovatelů v kraji a v září za-
hájí studium, které je dobře připraví 
na další profesní dráhu. V této sou-
vislosti považuji za velice potěšující 
skutečnost, že i díky učňovským sti-
pendiím Olomouckého kraje, které 
loni obdrželo 1890 žáků, došlo k za-
stavení poklesu zájmu o  ty učební 
obory, o které je na trhu práce dlou-
hodobý zájem, nicméně počet jejich 
absolventů je stále nedostatečný.  
V  této souvislosti bych rád uvedl, 
že od školního roku 2014/15 zavádí 
kraj nový stipendijní program pro 
žáky technických oborů vzdělání 
zakončených maturitní zkouškou. 
Stipendia budou opět poskytována 
žákům středních škol všech zřizo-
vatelů, které nabízejí podporované 
obory vzdělání. Vzhledem k  tomu, 
že naší prioritou je podpora tech-
nických oborů, bude kraj i  v násle-
dujícím roce pokračovat v  realizaci 
projektu Podpora technického a pří-
rodovědného vzdělávání, do  kte-
rého se zapojilo 33 středních škol 
a  100 škol základních. Více infor-
mací o stipendiích a školství v Olo-
mouckém kraji se dočtete v magazí-
nu na straně 15. Dovolte mi, abych 
vám popřál krásné a pohodové letní 
měsíce. Přeji vám, abyste dny vaší 
zasloužené dovolené, prožili zcela 
podle vašich představ a po boku lidí, 
které máte rádi. 
Náměstek hejtmana pro oblast školství 
Ing. Zdeněk Švec.

Titul Vesnice Olomouckého kraje 2014 
získala Nová Hradečná

První místo krajského kola a Zlatou stuhu s opráv-
něním užívat titul Vesnice Olomouckého kraje zís-
kala za rok 2014 obec Nová Hradečná. Na druhém 
místě skončil Černotín na  Přerovsku a  bronz si ze 
soutěže odnáší městys Tištín z  okresu Prostějov. 
Do  dvacátého ročníku se letos přihlásilo 26 obcí 
z  celého kraje. Vítěz postupuje do  republikového 
fi nále. Slavnostní předání ocenění a  diplomů se 
uskuteční přímo ve  vítězné obci Nové Hradečné 
v pátek 25. července. 
Hodnotitelská komise navštívila 
všechny přihlášené obce. Z  Jesenicka 
se přihlásily dvě, sedm ze Šumperska, 
čtyři z Prostějovska, čtyři z Olomouc-
ka a  devět z  Přerovska. Každá měla 
k  dispozici devadesát minut pro svoji 
prezentaci. Zástupci samospráv měli 
možnost představit své rozvojové do-
kumenty, investiční záměry, úspěšné 
realizace, spolkovou činnost, péči o ze-
leň a  krajinu, přístup k  informačním 
technologiím, spolupráci obce se ze-
mědělskými subjekty, popřípadě veš-
keré další dění v  obci. „Rozhodování 
bylo těžké a  ocenění by si zasloužili 
všichni, kandidátů na  vítěze i  dalších 
ocenění bylo jako vždy více, přece jen 
vyhodnocujeme soutěž a  vítěz tedy 

může být jen jediný. Jsem přesvědčen, 
že hodnotitelská komise rozhodla kva-
lifi kovaně a  objektivně,“ říká k  prá-
ci komise její předseda a starosta obce 
Radslavice, „Vesnice Olomouckého 
kraje roku 2012“, Stanislav Jemelík. 
Komise projela celý Olomoucký kraj
Hodnotitelská komise věnovala ná-
vštěvám obcí a  vyhodnocení soutě-
že několik desítek hodin a  najezdila 
po  Olomouckém kraji přes 900 km. 
Nová Hradečná získala nejvíce bodů 
hned v  několika oblastech. Například 
za zapojení občanů do místního dění, 
za  promyšlený přístup k  rozvoji obce 
a  za  vytváření podmínek pro rozvoj 
turistického ruchu nebo za  využívání 
dotačních fi nančních prostředků   » red

Výsledky krajského kola soutěže Vesnice roku 2014
Ceny s fi nančním oceněním Ol. kraje ve výši 100 tis. Kč:

1. místo Zlatá stuha – Nová Hradečná (OL)  2. místo obec Černotín (PR)  3. místo městys Tištín (PV)

Ceny s nárokem na dotaci z POV MMR:
 Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí – obec Skorošice

 Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu – obec Mořice
 Bílá stuha za činnost mládeže – město Němčice nad Hanou
 Modrá stuha za společenský život – obec Hrabová

Ceny se speciální fi nančním oceněním Ol. kraje ve výši 50 tis. Kč:
 Diplom za mimořádnou snahu o oživení obce – obec Ústín

 Diplom za obnovu kulturní krajiny a bohatý spolkový život – obec Žákovice

Cena naděje pro živý venkov – 
za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích – obec Troubky 
 Diplom za moderní knihovnické a informační služby – obec Vikýřovice

Ocenění bez fi nančního ohodnocení: 
 Diplom Zlatá cihla v Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2014

(kategorie A) usedlost č. p. 9 v obci   Ústín 
 Diplom Zlatá cihla v Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2014 

(kategorie B) kostel sv. Markéty v obci Paršovice 
 Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci (Fulínova cena) – obec Křtomil
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Kraje obnoví vlakové spojení mezi 
Dzbelem a Moravskou Třebovou

 Olomoucký a  Pardubický kraj dospěly k  dohodě 
o obnově vlakového spojení na hranicích obou re-
gionů. Vlaky mezi Dzbelem a Moravskou Třebovou 
by se měly rozjet s platností nových jízdních řádů 
od 14. prosince. 
Olomoucký kraj dlouhodobě usiloval 
o obnovu spojení a inicioval řadu jed-
nání. „Celou nešťastnou situaci způso-
bila nepodařená optimalizace veřejné 
dopravy v  Pardubickém kraji,“ uvedl 
náměstek hejtmana Olomouckého 
kraje Alois Mačák zodpovědný za  re-
zort dopravy. Právě náměstek Mačák 
podpořil realizaci kroků, které vedly 
k  dohodě obou krajů. Patřilo k  nim 
především zadání studie věnující se 
koncepci veřejné dopravy na  hrani-
cích obou krajů. Na  tu měla navázat 
takzvaná návrhová studie objednaná 
Pardubickým krajem. „Na  návrhové 
studii ze strany Pardubického kraje 
stále trváme. Vlaky musejí mít nějakou 
návaznost,“ upozornil Alois Mačák. 
Ředitel Koordinátora Integrovaného 
dopravního systému Olomouckého 
kraje Jaroslav Tomík taktéž zdůrazňuje 
nutnost provázanosti spojů bez ohledu 
na to, kdo je jejich objednatelem. Vítá 
proto, že v  Pardubickém kraji dojde 
k  opětovné objednávce vlaků Morav-
ská Třebová – Chornice. „K  obnově 

přistupujeme koncepčně. Hodláme 
provoz na  trati vyhodnocovat a podle 
výsledků navrhovat případné úpravy,“ 
říká ředitel Tomík.
Dosud jezdí autobusy, od  prosince pojedou 
opět vlaky 
Mezi Chornicemi a  Dzbelem budou 
prozatím jezdit čtyři páry vlaků v pra-
covních dnech a 2 páry o víkendu. „Vy-
užijeme k  tomu vlaky, které pojedou 
do  Chornic z  Moravské Třebové, ces-
tující proto nebudou muset přesedat,“ 
konstatoval Tomík.  Zrušené vlakové 
spojení v této lokalitě nahrazuje dosud 
autobusová doprava. Pardubický kraj 
hodlá obnovit železniční spojení mezi 
obcí Chornice a Moravskou Třebovou 
k  1. září, Olomoucký kraj se připojí 
s objednávkou na  trati Dzbel – Chor-
nice 14. prosince.                             » red

Krajští úředníci získali dotaci 
na projekt v sociální oblasti

Olomoucký kraj uspěl s žádostí o fi nanční pod-
poru z Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a získal dotaci ve výši půl druhého 
milionu korun na projekt „Podpora standardiza-
ce orgánu sociálně-právní ochrany na Krajském 
úřadě Olomouckého kraje“. Hlavním cílem pro-
jektu je zajištění podmínek pro standardizaci 
a  zkvalitnění činností souvisejících s  výkonem 
agendy sociálně-právní ochrany na  krajském 
úřadě. V průběhu dvou let dojde ke vzdělávání 
zaměstnanců oddělení sociálně-právní ochrany 
o sociálně-právní ochraně dětí např. v zavádění 
nových metod a přístupů, ve výcviku facilitace, 
přípravě na  pořádání případových konferencí, 
tvorbě individuálního plánu ochrany dítěte 
a  rodiny, dohodě o  výkonu pěstounské péče 
nebo práci s  pěstouny na  přechodnou dobu. 
Dojde i k nastavení nové spolupráce mezi olo-
mouckým krajským úřadem s  orgány veřejné 
moci, fyzickými a právnickými osobami a další-
mi poskytovateli sociálních služeb.               » red

 Muzeum silnic ve  Vikýřovicích má unikátní ex-
pozici „Z  historie a  současnosti našich silničních 
mostů“. Její zprovoznění je završením rekonstrukce 
objektu Muzea silnic, historického Krenišovského 
dvora, ve kterém muzeum sídlí. 
Vedle stávajících výstav „Via est vita –
silnice je život“ a  „Po  stopách bratří 
Kleinů – stavitelů silnic, železnic a mos-
tů“ je výstava věnovaná mostům třetí 

Nádraží Dzbel                                                                     | Foto: archiv 

Dopravci musí do konce července 
doložit fi nanční způsobilost, 

jinak mohou přijít o Eurolicenci
Nejpozději do  31. července 2014 jsou všich-
ni dopravci, kteří provozují dopravu velkými 
vozidly, tj. nákladními automobily a  jízdními 
soupravami o  největší povolené hmotnosti 
přesahující 3,5 tuny nebo autobusy, povinni 
doložit Odboru dopravy a  silničního hospo-
dářství krajského úřadu splnění podmínek pro 
trvání fi nanční způsobilosti nebo musí osobně 
požádat krajský úřad o  prodloužení této lhůty. 
Pokud tuto povinnost podnikatel včas nesplní, 
bude krajským úřadem podán k  příslušnému 
živnostenskému úřadu návrh na snížení rozsa-
hu jeho živnostenského oprávnění pouze pro 
malá vozidla a podnikateli bude rovněž odňata 
Eurolicence.                                                          » red

Ve Vikýřovicích vznikla expozice 
silničních mostů

unikátní stálou expozicí silničního mu-
zea ve  Vikýřovicích. Celkové náklady 
na  rekonstrukci dosáhly 39 milionů 
korun. Kromě peněz z  rozpočtu kraje 
byla akce fi nancována z Norských fon-
dů a  z  prostředků Správy silnic Olo-
mouckého kraje. „Otevření výstavy je 
třetí etapou a  zároveň završením re-
konstrukce v Česku jediného a v Evro-
pě ojedinělého muzea. Z  hlediska ces-
tovního ruchu má muzeum potenciál 
obohatit zajímavou nabídku vyžití při 
návštěvě turistické destinace Jeseníků,“ 
uvedl hejtman Jiří Rozbořil. Expozi-
ce představuje mosty jako technická 
díla, sleduje vývoj mostního stavitelství 
od  prvních dřevěných a  kamenných 
lávek až k  železobetonovým mostům. 
K  nejstarším exponátům patří model 
mostu z konce 18. století.                  » red

Otevření expozice silničních mostů                            | Foto: archiv 

Konferenci o odborném vzdělávání 
navštívil ministr školství

Ministr Marcel Chládek se účastnil konference, 
kterou organizoval Olomoucký kraj ve  spolu-
práci s  Českomoravským odborovým svazem 
pracovníků školství. Na  jednání se všichni 
přítomní věnovali problematice středního od-
borného školství. Důraz byl kladen zejména 
na  podporu odborného vzdělávání a  oblast 
přijímacího řízení na střední školy. V diskusi se 
projednávala především otázka fi nancování 
škol, podpora odborného vzdělávání, spolu-
práce se zaměstnavateli, jednotné přijímací 
řízení a také hlavní rozdíly a problémy školství 
v ČR a SR. Ministr v této souvislosti sdělil, že rok 
2015 bude vyhlášen rokem podpory technické-
ho vzdělávání.                                                     » red
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KUCHYNĚ • NÁBYTEK • OKNA
DVEŘE • SPOTŘEBIČE

DŘEVOSTAVBY

Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

Informace o probíhajících akcích v prodejnách.
Výrobce si vyhrazuje právo změn.

Sleva až 65 % do konce měsíce.
Přijďte se i Vy přesvědčit,

že prodáváme kvalitní
český nábytek.

www.interiery-centrum.cz www.oknostyl.cz

INTEA nova s.r.o.
OLOMOUC, Wellnerova 3B

(vedle „Ušatého domu“)
telefon: 775 575 820

e-mail: info@interiery-centrum.cz
ŠUMPERK, Slovanská 33123/13

(naproti bývalému kinu Svět)

V Šumperku vzniklo nové chráněné bydlení 
a domov pro zdravotně postižené osoby

Osmnáct klientů Vincentina v  Šumperku získalo 
bydlení ve dvou zrekonstruovaných objektech, kte-
ré kraj dosud nevyužíval. Ve vile v Revoluční ulici je 
klientům poskytována služba „Chráněné bydlení“ 
a v objektu na Masarykově náměstí služba „Domov 
pro osoby se zdravotním postižením“. 
Obě budovy byly zrekonstruovány 
Olomouckým krajem v rámci projektu 
„Transformace Vincentina Šternberk“. 
„Jedním z cílů transformace Vincenti-
na je vytvořit vhodné podmínky a pro-
středí pro nový způsob poskytování 
pobytových sociálních služeb, které 
umožní kvalitnější život lidem s men-
tálním a  kombinovaným postižením 
v  přirozené komunitě, s  podporou 
jejich individuálních potřeb a  pomo-
hou při procesu aktivního začleňo-
vání osob se zdravotním postižením 
do  společnosti,“ vysvětluje náměstky-
ně hejtmana Yvona Kubjátová.  
Rekonstrukce přišla na  14 milionů korun, 
pomohla Evropská unie
V Revoluční ulici vznikla 1 domácnost 

pro 6 klientů s nízkou mírou podpory. 
Domácnost je tvořena dvěma dvou-
lůžkovými a  dvěma jednolůžkovými 
pokoji, velkou společenskou místností 
s kuchyní, místností pro pracovní tera-
pii, sociálním zařízením, dalším samo-
statným WC a  místností pro zaměst-
nance. Součástí objektu je také zahrada 
s garáží, jejíž střechu bude možno vy-
užívat jako terasu. V  druhém objektu 
na Masarykově náměstí jsou 2 domác-
nosti, každá pro 6 klientů. Domác-

Chráněné bydlení v Revoluční ulici                             | Foto: archiv 

nost je tvořena třemi dvoulůžkovými 
pokoji, velkou společenskou místnos-
tí s  kuchyňkou, sociálním zařízením 
v  úpravě pro imobilní, dalším samo-
statným WC a  technickou místností 
s pračkou a sušičkou. Obě domácnosti 
jsou v  patrech nad sebou a  bezbarié-
rovost je zajištěna výtahem. V přízemí 
je zázemí a kancelář pro zaměstnance 
a skladové prostory. „Chceme umožnit 
klientům opustit velké instituce ústav-
ního typu a pomoci jim začít žít život 
takový, jaký je běžný pro jejich zdravé 
vrstevníky,“ dodal ředitel šternberské-
ho Vincentina Karel Ryjáček. Šumperk 
je druhým městem, po Šternberku, kde 
chráněné bydlení začne letos fungovat. 
Vincentinum je příspěvkovou organi-
zací Olomouckého kraje, která patří 
mezi největší poskytovatele sociálních 
služeb v  regionu. Téměř 14 milionů 
korun na  rekonstrukci obou objektů 
uhradil Evropský fond pro regionální 
rozvoj a Olomoucký kraj.                » red

Pošta v centru Olomouce 
zůstane zachována včetně 
všech služeb
Po dlouhých jednáních a deba-
tách se nakonec vedení České 
pošty rozhodlo nechat v provo-
zu svojí pobočku v centru Olo-
mouce na  náměstí Republiky. 
Na zachování existence poboč-
ky se s  generálním ředitelem společnosti Česká pošta Martinem Elkánem 
dohodli tři hlavní aktéři vyjednávání. Rektor Univerzity Palackého Jaroslav 
Miller, hejtman kraje Jiří Rozbořil a primátor Olomouce Martin Major. Vedení 
České pošty přislíbilo i zachování všech dosavadních služeb, které tato fi liál-
ka nabízí.                                                                                                                   » red

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

pozemky parc. č. st. 696 zast. pl. a nádvoří o výměře 845 m2, parc. č. 2829/1 zahrada o výměře 7 890 m2, parc. č. 4062 ost. pl. o výměře 59 m2 
a parc. č. st. 3201 zast. pl. a nádvoří o výměře 38 m2, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s budovou č.p. 413 stavba občanské vybavenosti, která 

je součástí pozemku parc. č. st. 696, a se stavbou bez č.p./č.e. jiná st., která je součástí pozemku parc. č. st. 3201, vše v k.ú. a obci Lipník nad Bečvou, dále se 
všemi přípojkami, zpevněnými plochami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední školy elektrotechnické, Lipník nad 
Bečvou, Tyršova 781, za minimální kupní cenu ve výši 1 850 000,- Kč a za podmínky že nabyvatel si na své náklady vybuduje samostatnou přípojku plynu 
a dále na své náklady vybuduje přípojky vody a elektřiny pro sousední areál Střední školy zemědělské, Přerov, Osmek 47, a to nejpozději do 1 roku od uza-
vření smlouvy o budoucí kupní smlouvě. Řádná kupní smlouva bude uzavřena nejpozději do 1 roku od vybudování přípojek médií současně se smlouvami 
o zřízení věcného břemene na uložení a provozování přípojek vody a elektřiny a věcného břemene na zajištění práva příjezdu a přístupu k prodávaným ne-
movitostem. Věcná břemena na uložení a provozování přípojek ve prospěch Olomouckého kraje budou zřízena bezúplatně a na dobu neurčitou. Nabyvatel 
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 21. 7. 2014 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, 
odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Doba zveřejnění záměru: od 20. 6. 2014 do 21. 7. 2014
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Podnikatelská zóna Šternberk                                                                                                                                                                      | Foto: archiv  

zpravodajství

Prázdniny si mohou užít aktivně i senioři
Olomoucké neziskové organizace připravily na le-
tošní prázdniny aktivní program pro důchodce 
v  rámci projektu Senioři bez hranic. Street dance, 
jízdu na  in-line bruslích, lezení v  lanovém centru, 
bowling, zajímavou hru GO a řadu dalších aktivit si 
mohou v červenci a srpnu zdarma vyzkoušet senio-
ři přímo na sportovištích v Olomouci. 
V minulých ročnících se aktivit účast-
nilo vždy více než 600 seniorů a mnozí 
vyzkoušené aktivity navštěvovali i dále 
v průběhu školního roku. „Senioři mo-
hou také poznat zázemí bowlingových 
drah i  kamerového systému Městské 
policie Olomouc a osobně se potkat se 

výjimečného projektu Milada Šnaj-
drová. Jak dodává, v nabídce jsou také 
semináře zájmového vzdělávání, výuka  
společenského tance, nordic-walking, 
spotřebitelská poradna nebo naučná 
vycházka. 
Projekt byl zahájen první aktivitou 
7. července 2014 – exkurzí ke  ka-
merovému systému Městské policie 
Olomouc. Další akce se budou konat 
na různých místech Olomouce po celou 
dobu prázdnin. O projektu, který pod-
poruje i Olomoucký kraj, naleznete více 
na www.senioribezhranic.cz.                » red

Jedna z aktivit loňského projektu Senioři bez hranic  | Foto: MŠ

skladatelem Richardem Pachmanem,“ 
říká autorka a  koordinátorka tohoto 

O Jesenickou značku je rekordní zájem
Rekordní počet 
zájemců zažádalo 
v  letošní první vý-
zvě o  udělení značky 
JESENÍKY originální 
produkt®. Certifi kační 
komise, která zased-

la 11. června v  Hanušovicích, posuzovala celkem 
14 výrobků. Mezi nimi se objevily například dře-
věné hračky, repliky historického skla, živá voda, 
výtvarně zpracované textilní a  papírové výrobky 
s motivy rychlebské zvířeny a mnoho dalších.
Díky rozšíření území na oblast Nízké-
ho Jeseníku mohou získat značku i vý-
robci ze vzdálenějších oblastí hor pod 
Praděděm. Značku tam ponese napří-
klad Bílčický zdobený koláč mákem, 
povidly, tvarohem, ořechy či hruškami. 

Celou sérii včelích produktů označí 
jesenickým zvonkem manželé Miler-
ski, kteří se zabývají výrobou jejich 
produktů. Další nově certifi kované vý-
robky z včelího vosku a med certifi ko-
vala Martina Čaputová. Výjimečnost 
její produkce tkví v  chovu v  naprosto 
čistém prostředí Nízkého Jeseníku. 
Do  třetice značku získal med Vladi-
slava Utíkala z  Bruntálu, který také 
vyrábí produkty z včelího vosku a pro-
polisu. Značka se nově objeví i na tra-
dičním kváskovém chlebu z produkce 
Rýmařovské pekárny. Pod názvem 
Živá voda – Schaumanovka se skrývá 
minerální pramenitá voda s  vyváže-
ným obsahem všech minerálů z hloub-
ky 42 m. Voda má pH stejné jako lid-

ská krev, je tedy slabě zásaditá, a proto 
je označována za živou vodu. Tradiční 
řemesla a předměty představují vlněné 
výrobky Spolku paní a dívek z Dvorců 
a  umělecké ručně kované předměty 
Richarda Červinky z Valšova u Brun-
tálu. Do  rodiny značky JESENÍKY 
originální produkt® přibyly Pišlické 
dřevěné hračky, sýry Dita, uzené maso 
z  Leštiny či domácí obuv z  ovčí vlny. 
Katalog veškerých originálních jese-
nických výrobků se nachází na  www.
regionalni-znacky.cz/jeseniky. Celkem 
nyní, po devátém kole certifi kace, nese 
značku fi alového jesenického zvonku 
62 výrobků nebo skupiny produktů, 
18 stravovacích a  ubytovacích služeb 
a 7 zážitků.                                       » red

Podnikatelská zóna Šternberk získala prestižní cenu 
Další významné ocenění získal projekt Podni-
katelské zóny Šternberk v  rámci soutěže Investor 
a podnikatelská nemovitost roku 2013. 
Akci pořádá agentura CzechInvest 
společně se Sdružením pro zahraniční 
investice – AFI pod záštitou ministra 
průmyslu a obchodu Jana Mládka. Cí-
lem akce je ocenit důležité investiční 
počiny, které pomáhají České republi-
ce růst. Ceny za podnikatelské nemo-
vitosti se udílely ve třech kategoriích –
průmyslová zóna  roku, nemovitost 
roku a  brownfi eld roku. Brownfi el-
dem roku  se stala právě Podnikatelská 
zóna Šternberk, která vyrostla v areálu 
bývalých kasáren. V  loňském roce byl 
tento projekt v národním kole 7. roční-
ku soutěže Evropské ceny za podporu 
podnikání 2013 oceněn druhým mís-
tem a  následně byl Evropskou komisí 
vyhlášen národním vítězem Evropské-

ho ocenění podpory podnikání za pře-
vod brownfi eldu na  podnikatelskou 
zónu. Významným strategickým part-

nerem pro Podnikatelskou zónu Štern-
berk je Ministerstvo pro místní rozvoj  
a Olomoucký kraj.                                           » red
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na pokračování

Představujeme vám – Mikroregion Bystřička

Tipy pro návštěvu Mikroregionu Bystřička:

Připravujte magazín s námi 
V zářijovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme Mikroregion Javornicko, do kterého spadá 5 obcí na severu Olomouckého kraje. 

Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i nebo upozornit na nějakou akci v Mikroregionu Javornicko, 
dejte nám vědět nejpozději do 5. září na e-mail redaktor@profi tisk.cz.

Hlubočky – Park sportu Hrubá Voda, Ski areál Hlubočky, Tršice – Hostinův důl, Vesnické muzeum, Sportovní multifunkční areál, 
Přáslavice – Rozhledna Božka, Bystrovany – Sportovní areál 

Tradiční akce:  
5.–6. 7. Jízda králů (Doloplazy), 26. 7. Žabafest (Tršice) 23. 8. Folk na Letním (Hlubočky), 12. 7. Hanácké pupek světa a bystřické selské trhy (Velká Bystřice), 
2. 8. Hanácké Woodstock (Velká Bystřice), 16. 8. Hasičská soutěž s večerní zábavou + Veřejná cyklistická jízda regionem Bystřička + Den regionu Bystřička 

(Velká Bystřice), 30. 8. Letní Bílý kámen, 6.–7. 9. Lidový rok (mezinárodní folklorní festival)

Obce mikroregionu:
Bukovany, Bystrovany, Daskabát, Doloplazy, Hlubočky, Mrsklesy, Přáslavice, Svésedlice, Tršice, Velká Bystřice, Velký Újezd

Lidová veselice Hanácké pupek světa                        | Foto: archiv

Rozhledna Božka                                                              | Foto: archiv

 Sdružení obcí Mikroregionu Bystřička je mikro-
regionem střední velikosti. Rozprostírá se přibliž-
ně na  ploše 15.000 hektarů, s  15 tisíci obyvateli 
a  jedenácti obcemi. Mezi logické souvislosti, proč 
tento mikroregion vznikl, patří nejen geografi cká 
blízkost, ale i spojení kulturními a historickými tra-
dicemi a také společné problémy. 
Podrobnosti a úspěchy shrnuje tajem-
ník Sdružení obcí Mikroregionu Bys-
třička Jan Ulrich.
Co bylo impulsem a  za  jakým cílem vznikl 
Mikroregion  Bystřička?
Mikroregion vznikl seskupení 10 spá-
dových obcí, ke kterým se v roce 2006 
přidala obec Doloplazy. Cílem bylo 
lepší a  efektivnější čerpání fi nanč-
ních prostředků ze státního rozpočtu 
i z fondů Evropské unie. Dalším cílem, 
který se už daří naplňovat, je propojení 
regionu sítí cyklostezek včetně hlavní-
ho záměru zpřístupnit pro cyklistickou 
dopravu celé údolí řeky Bystřice až 
do města Moravský Beroun. 

vat nemohly. Každoročně pořádáme 
sportovní hry základních škol, jichž se 
účastní okolo 500 dětí, společné po-
znávací cyklovýlety mikroregionem, 
dny mikroregionu s  programem pro 
veřejnost, ples mikroregionu a  další 
akce. Dochází k aktivizaci společenské-
ho života v obcích a spolky se ochotně 
zapojují do  projektů spolupráce, rea-
lizovaných na  národní i  mezinárodní 
úrovni. Celkem již byly realizovány či 
právě probíhají tři projekty zaměřené 
na  posilování lidových a  kulturních 
tradic, vybudování nových a podporu 
stávajících mateřských center a  rozví-
jení činnosti sborů dobrovolných hasi-
čů, s významným zapojením dětí a mlá-

deže. V současné době se završuje mno-
haletá spolupráce s obcemi Mikroregi-
onu Moravskoberounsko a  to na  bázi 
společné činnosti v MAS Bystřička.
Co považujete za  největší úspěch, který se 
v mikroregionu podařil?
Asi největším úspěchem je trvalá spo-
lupráce obcí mikroregionu, vzájemná 
podpora a  porozumění jak na  úrovni 
vedení obcí i  mezi občany. Od  toho se 
odvíjí i  úspěšná realizace velkých pro-
jektů jako jsou právě cyklostezky a v mi-
nulém roce vybudovaná sít varovného 
a  vyrozumívacího systému pro obce. 
Není možné vyjmenovat všechny úspěš-
né akce realizované v  mikroregionu, je 
ale zřejmé, že za čtrnáct roků fungovaní 
tohoto sdružení se jeho tvář radikálně 
změnila k lepšímu.

Jak se podařilo tyto cíle splnit? Co je největším 
přínosem pro obce sdružené v mikroregionu?
Díky spolupráci obcí sdružených v Mi-
kroregionu Bystřička byla realizová-
na řada projektů a  záměrů, které by 
jednotlivé obce samostatně realizo-

Jak vidíte fungování mikroregionu v  násle-
dujících letech, co plánujete?
Právě se začíná realizovat projekt 
z  Operačního programu Životní pro-
střední „Nakládání s bioodpady v Mi-
kroregionu Bystřička a  rádi bychom 
zahájili projekt „Cyklo Bystřice-úsek 
v k.ú. Hrubá Voda – Smilov. 

Společné čištění řeky Bystřice                                      | Foto: archiv
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V Radkově Lhotě skončila výstavba nového pavilonu – 
domov zde najde 79 seniorů s Alzheimerovou chorobou

 Domov pro seniory Radkova Lhota na Přerovsku 
se v  těchto dnech rozrostl o  novou budovu, která 
bude sloužit seniorům s Alzheimerovou chorobou. 
Stavba čtyřpodlažního pavilonu trvala bezmála 
dva roky a Olomoucký kraj za ni zaplatil 156 mili-
onů korun. Slavnostní zahájení provozu je naplá-
nováno na 21. července. Specializovaný domov pro 
seniory trpící Alzheimerovou chorobou je už druhý 
v  kraji. Podobné zařízení pro 45 klientů funguje 
v Jedlí na Šumpersku. 
Čtyřpodlažní budova s obytným pod-
krovím, veškeré příslušenství a potřeb-
né provozy se zázemím pro osm de-
sítek klientů a  téměř padesát pracov-
níků personálu vyrostlo v  sousedství 
stávajícího objektu v  Radkově Lhotě. 
Nový pavilon je určen speciálně pro 

Do dvou měsíců nový pavilon zaplníme,
říká ředitel Domova pro seniory v Radkova Lhota

dlouhodobé ubytování klientů, kterým 
byla diagnostikována Alzheimerova 
choroba. Jedná se o  závažné onemoc-
nění, kdy dochází k poškození mozku, 
zejména mozkové kůry. U  pacientů 
se projevuje zhoršením poznávacích 

schopností, paměti, myšlení, orientace 
a  soustředění. V  pokročilejším stadiu 
dochází ke  zhoršení mluvení a  poro-
zumění řeči. Takoví pacienti potřebují 
celodenní specializovanou péči a  pře-
devším kvalifi kovaný dohled, což nové 
zařízení 79 pacientům plně umožní. 
Prostory nové budovy budou vybaveny 
pro péči o osoby schopné chůze (70%) 
a osoby s omezenou schopností pohy-
bu, případně osoby trvale upoutané 
na lůžko (30%). Rozhodnutí o výstav-
bě pavilonu v Radkově Lhotě vycháze-
lo z  dlouholetých zkušeností domova 
s  poskytováním této náročné sociální 
služby. Jako nejvhodnější se ukázala 
i provozní a stavební lokalita.          » red

 Od  roku 2003 je zřizovatelem Domova pro seni-
ory Radkova Lhota Olomoucký kraj. Na  základě 
vzrůstajícího počtu žádostí o  umístění osob trpí-
cích demencí a  zvláště Alzheimerovou chorobou 
rozhodlo zastupitelstvo Olomouckého kraje v  roce 
2010 postavit v  areálu současného domova pro 
seniory speciální pavilon. Jeho účel přiblíží ředitel 
zařízení Emil Skácel.

Nový pavilon bude uveden do provozu, co na-
bídne a v čem je jeho zvláštnost?
V  Radkově Lhotě máme „klasický“ 

domov důchodců, kde poskytujeme 
pobytové, odborné a  zdravotní služby 
osobám, které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu vysokého věku a  jejich 
situace vyžaduje pomoc jiné osoby. 
Specializujeme se ale i  na  pobytové 
služby pro osoby, které mají sníženou 
soběstačnost z  důvodu chronického 
duševního onemocnění – ať už je to 
stařecká demence nebo Alzheimero-
va choroba. Právě nový pavilon bude 

určen speciálně pro klienty trpící 
Alzheimerovou chorobou – nabíd-
ne nový domov pro 79 žadatelů, kteří 
potřebují celodenní péči. V  novém 
pavilonu bude uživatelům sociální 
služby k  dispozici celkem 47 pokojů 
z toho 15 jednolůžkových s balkónem 
a 32 dvoulůžkových. V přízemí se na-
chází kanceláře, ordinace lékaře, reha-
bilitace, kadeřnictví, pedikúra a bufet. 
V  prvním patře je celý nový provoz 
kuchyně, který bude zajišťovat denně 
okolo 350 jídel. Na  kuchyň navazuje 
velká jídelna, která bude zároveň slou-
žit jako společenský sál. V patře je tak-
též lůžková část včetně hygienických, 
provozních prostor a  odpočinkových 
místností. Ve druhém a třetím patře je 
stejně situována lůžková část, menší jí-
delna, hygienické a provozní prostory.
V čem je tento nový pavilon oproti klasické-
mu domovu pro seniory jiný? 
Jedná se o  moderní, zcela bezbariéro-
vé pobytové zařízení. Všechny pokoje 
mají samostatné sociální zařízení se 
sprchovým koutem. Veškeré vybavení 
a  prostory jsou osazeny bezpečnostní-
mi prvky a  také mají určitá specifi ka, 
která v běžných domovech pro seniory 
nenajdete. Jsou to např. částečně pro-
sklené skříně a komody, ve kterých jsou 
uloženy osobní věci tak, aby i  tito po-
stižení uživatelé byli schopni si některé 
věci sami obléknout nebo použít. Poko-



9

téma čísla

RV
14

00
18

8/
01

inzerce

je jsou vybaveny komunikačním systé-
mem, postele mají zdravotní matrace 
a  jsou elektricky polohovatelné, každý 
pokoj má připojení na  TV signál i  in-
ternet. Pro návštěvy, které chtějí pobýt 
se svými nejbližšími co nejdéle a  mají 
velkou dopravní vzdálenost nebo špat-
né autobusové spojení, jsou v podkroví 
připraveny hostinské pokoje.
Jaké služby mohou vaši klienti využívat?
V  přízemí nové budovy je zřízena 
místnost ergoterapie – prostor na tera-
peutické činnosti jako je např. tvoření 
z  papíru, kreslení a  další ruční čin-
nosti a  techniky. Z  terapeutické části 
je volný přístup do nového parku s la-
vičkami, vodním prvkem a  altánem. 
Vysázená zeleň nejen svou barevností, 

AVL Moravia s.r.o.
AVL je nejv tší soukromá spole nost na sv t zabývající se vývojem
spalovacích motor . V hranickém závod vyvíjíme a vyrábíme m icí
za ízení a zkušebny pro výzkum a vývoj v automobilovém pr myslu.
Našimi zákazníky jsou automobilové spole nosti z celého sv ta.

AVL Moravia s.r.o., dce iná spole nost AVL List GmbH, p ijme v rámci
zvyšování objemu výroby nové spolupracovníky na tyto pozice:

PROJEKTOVÝ MANAŽER
KONSTRUKTÉR
SERVISNÍ INŽENÝR
INŽENÝR KVALITY
SVÁ E
ZÁME NÍK

Všechny aktuální volné pozice lze také nalézt na: http://avl.jobs.cz/

AVL Moravia s.r.o., Tovární 605, 753 01 Hranice, tel.: 581 653 111
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ale také různými vůněmi kvetoucích 
keřů a  květin, bude základní součástí 
zamýšlené horteterapie. Osoby, které 
se budou volně pohybovat v  prosto-
ru parčíku, budou pod dohledem, ale 
pro svou optimální rozlohu a  polohu 
parku, nebudou v  pohybu nijak ome-
zovány. V  patře pak budeme jednu 
z  odpočinkových místností využívat 
k  fototerapii, tzv. léčbě světlem, která 

ním světle. Následkem je potom po-
cit únavy, hybnosti a  spánku. Zvláště 
u  Alzheimerovy choroby a  ostatních 

demencí je po  této terapii zjištěno 
prokazatelné zlepšení celkového sta-
vu. Stávajícím obyvatelům domova 
jsou nabízeny pravidelné aktivity, jako 
jsou fi lmový a  hudební klub, literární 
klub, ranní cvičení, canisterapie, ruční 
činnosti, trénování paměti nebo třeba 
vzpomínková terapie. Pro další zpří-
jemnění života organizujeme po  celý 
rok různé kulturní a společenské akce. 
V místní kapli se konají pravidelné bo-
hoslužby, které slouží místní kněz, je-
muž v současnosti pomáhá s duchovní 
službou nemocniční kaplan.            » red

v posledních letech získává mnoho po-
zitivních ohlasů. Jednou z oblastí, kde 
se dá fototerapie dobře využít je léčba 
depresí, změn a  nálad. Právě u  star-
ších lidí bývá jedním z  vyvolávacích 
faktorů nejrůznějších neduhů pobyt 
v místnostech s nedostatečným osvět-
lením nebo minimální pobyt na  den-
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připravované akce

Jesenicko dostalo po bleskových povodních
fi nanční pomoc od kraje 

Hasiči v kraji získají peníze především
na podporu požárního sportu

Celkovou částku 1 milion a 400 tisíc korun uvolnil 
hejtman Jiří Rozbořil z rezervy krizového řízení pro 
dvě obce na Jesenicku zasažené květnovými bles-
kovými povodněmi. 
Obec Mikulovice může na  odstraně-
ní následků povodní počítat s částkou 
ve  výši 500 tisíc korun, město Zla-
té Hory na  tentýž účel získá 900  ti-
síc korun. Konkrétně ve  Zlatých Ho-
rách bude částka použita na  úhradu 
povodňových škod, které se týkají na-

příklad odvozu odpadů, dále na zříze-
ní provizorního mostu, vyčištění pro-
tipovodňového příkopu či na zavezení 
děr v  místních komunikacích. Staros-
tové obou samospráv požádali Olo-
moucký kraj o fi nanční pomoc v první 
polovině června. Návrh fi nanční po-
moci předložil krajským zastupitelům 
hejtman Jiří Rozbořil. Ti jeho návrh 
na  svém jednání v  pátek 20. června 
podpořili.                             » red

Okresní sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slezska 
obdrží od  Olomouckého kraje fi nanční podporu 
v celkové výši 410 tisíc korun. 
Hasiči peníze využijí především na or-
ganizaci soutěží mladých hasičů, ha-
sičských klání v  požárním sportu 
nebo požární ochraně. „Podpora kraje 
okresním sdružením hasičů je v dneš-
ní době důležitá. Sdružení připravu-
jí zajímavé a  potřebné aktivity pro 
mladé i  dospělé hasiče. Připravenost 
a  vybavenost našich hasičů je zákla-
dem bezpečnosti všech občanů kraje,“ 
uvedl náměstek hejtmana Olomouc-

a Slezska (ČMS) z krajského rozpočtu 
získá 100 tisíc korun. Peníze poslouží 
na  uspořádání soutěže Ligy mladých 
hasičů, okresního poháru dospělých 
nebo na  dětské hry Plamen. Přerov-
ské sdružení použije příspěvek ve výši 
160 tisíc korun mimo jiné na  konání 
okresních soutěží v  požárním sportu 
nebo Krajské soutěže mladých hasičů 
a  dorostu. Hasiči ze Šumperska díky 
150 tisícovému příspěvku od kraje zor-
ganizují okrskové soutěže v  požárním 
sportu, fi nále Holba cupu nebo Ligu 
mladých hasičů.                                » red

kého kraje Michael Fischer. Jesenické 
Okresní sdružení hasičů Čech, Moravy 

Silnici na Červenohorské sedlo uzavře modernizace
Od začátku září až do listopadu letošního roku plánuje Ředitelství silnic 
a dálnic ČR uzavřít silnici I/44 v úseku Kouty nad Desnou – Červenohorské 
sedlo, a to z důvodu zahájení I. etapy rekonstrukce komunikace. 
Rekonstrukce spočívá v  částečném rozšíření silnice se 
zvětšením poloměru zatáček. Dojde  také k  vybudo-
vání úseků pro možnost předjíždění v  délce přibližně 
1000 metrů. Výstavba bude vzhledem ke  klimatickým 
podmínkám a  náročnému terénu prováděna v  době 
letní uzávěry. Ředitelství předpokládá uzavřít komu-
nikaci v  termínu od 1. 9. 2014 do 14. 11. 2014, a dále 
v termínech od 16. 4. 2015 do 14. 11. 2015 a 16. 4. 2016 
a 14. 11. 2016. Přesný termín zahájení uzavírky je odvis-
lý od ukončení výběrového řízení na zhotovitele stavby.  
Z důvodu úplné uzavírky jsou navrženy objízdné trasy:
• II /446 (Šumperk–Hanušovice)
• II /369 (Hanušovice–Lipová lázně–křižovatka
se silnicí I/60 Lipová lázně–Jeseník)
Celková délka objízdné trasy Šumperk–Jeseník bude asi 
47 Km. V souvislosti s uzavírkou jižní části silnice I/44 
Kouty nad Desnou–Červenohorské sedlo, bude zruše-
na možnost průjezdu veřejné linkové osobní dopravy.                
» red Ilustrační grafi ka autor | ŘSD

     » red
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tipy Olomouckého kraje

Elektrárna Dlouhé Stráně je 
nejzajímavější turistický cíl v Česku

Titul získala přečerpávací vodní elektrárna Dlou-
hé Stráně na Jesenicku na základě hlasování čtená-
řů MF Dnes a iDnes.cz. Celkem bylo v anketě nomi-
nováno třináct fi nalistů, mezi kterými nechyběly 
například přírodní památka, železniční zastávka, 
ale třeba i osobité zmrzlinářství. 
Vodní elektrárna nakonec zvítězila 

díky 1436 čtenářským hlasům s  vel-
kým náskokem. Za  tímto jedinečným 
technickým dílem na  vrcholu jedné 
z  jesenických hor se v anketě umístila 
Katova ulička v  Kadani a  cisterciácký 
klášter v Plasích. „Děkujeme všem fa-
nouškům nejkrásnějších českých hor 
za hlasování v anketě. Hlasy jistě nepa-
třily pouze vodní elektrárně, ale celým 
Jeseníkům, které jsou samy o sobě uni-
kátním turistickým cílem,“ okomento-
vala výsledek ankety Andrea Závěšic-
ká, ředitelka Sdružení cestovního ru-
chu Jeseníky. Stavba elektrárny začala 
v roce 1978 a trvala 16 let, každý rok ji 
navštíví přes 40 tisíc lidí, kteří zamíří 
i k horní nádrži ve výšce 1 350 metrů 
nad mořem.                                      » red

Olomoucký festival Colores Flamencos
opět přivítá světové hvězdy

Fenomenální španělská tanečnice Karime 
Amaya, vystoupí poprvé v  České republice v  pá-
tek 25. července 2014. Společně s  ní se představí 
za  doprovodu pěti hudebníků vycházející hvězda 
světového fl amenca, tanečnice Alba Heredia a cha-
rismatický tanečník Iván Vargas. Galavečer fl amen-
ca se uskuteční v nově zrekonstruovaném pavilonu 
A na výstavišti Flora Olomouc.  
Mezinárodní festival fl amenca a  špa-
nělské kultury Colores Flamencos pa-
tří mezi nejvýznamnější festivaly toho-
to žánru ve střední a východní Evropě. 
Jeho počátky sahají do roku 2009, kdy 
se uskutečnil v  Olomouci historicky 
první ročník. Už tehdy ovšem festi-
val kladl důraz na  kvalitní a  vysoce 
profesionální dramaturgii. Cílem je 
představit široké veřejnosti španělskou 
kulturu v mnoha jejích podobách, ze-
jména potom žánr fl amenco, který je 
zapsán na listině nehmotného dědictví 
UNESCO. Letošní ročník se uskuteč-

Koupaliště ve Velké Kraši
Velká Kraš, 790 58 • Telefon: 420 722 231 945 • Telefon: 420 584 436 141 • www.velkakras.cz

Jediné koupaliště v Mikroregionu Žulovsko, které skýtá nejen pěkné koupání, ale i sportovní vyžití, 
jako je plážový volejbal, minikopaná, kuželky, venkovní velké šachy a nohejbal. Je zde možnost stanování, 

ubytování v srubových chatkách nebo můžete dorazit ve vlastním karavanu.
Otevírací hodiny v letní sezóně: Pondělí – Neděle 9.00–19.00 hodin

GPS:  50°21‘38.626“N, 17°9‘51.325“E

vštívilo více než 20 tisíc návštěvníků. 
Po loňském velmi úspěšném koncertu 
světové hudební hvězdy, fenomenál-
ního kytaristy Paco de Lucíi, se zájem 
o  festival ještě zvýšil. Také letos se 
předpokládá zájem návštěvníků nejen 
z celé České republiky, ale také z okol-
ních zemí, jako je Slovensko a Polsko. 
Z  tohoto pohledu se jedná o unikátní 
a velmi prestižní akci. Právě za ročník 
2013 získal festival významné oceně-
ní. Jedná se o  Cenu města Olomouce 
za  počin roku v  oblasti kultury. Pro-
gram festivalu je již tradičně rozdělen 
do čtyř dnů, v rámci kterých mají ná-
vštěvníci možnost navštívit galavečer 
fl amenca, fl amencovou fi estu, pře-
hlídku španělské kinematografi e, jaz-
zový koncert, koncert klasické hudby, 
fl amencové workshopy, dny španělské 
gastronomie a  další doprovodný pro-
gram.                                                  » red

Alba Heredia, nejmladší členka projektu Savia Nueva, pochází 

z Granady.                                                | foto: www.fl amencool.cz 

Podzimní festival duchovní hudby 
ozdobí ruská pěvkyně

Od  21. září do  12. října proběhne v  Olomou-
ci 21. ročník Podzimního festivalu duchovní 
hudby. Akce, kterou bude tvořit pět velkých 
koncertů, odstartuje 21. září interpretací dvou 
děl Antonína Dvořáka, a  to Mše D dur a  kan-
táty Te Deum. Druhé ze jmenovaných děl se 
do  Olomouce symbolicky vrátí, protože právě 
zde mělo v  roce 1898 svou českou premiéru. 
Největší hvězdou letošního festivalu se stane 
ruská sopranistka Veronika Džioeva společně 
s  vynikajícím ukrajinským basistou Tarasem 
Štondou. Oba jsou držiteli mnoha ocenění včet-
ně prestižní ceny Maria Callas Grand Prix a stá-
lými hosty tří hlavních operních scén v  Rusku. 
Na  programu jejich společného vystoupení 
bude Brucknerovo Te Deum a dále také Requi-
em od od Camille Saint-Saënse v novodobé čes-
ké premiéře. Uvedení tehdy řídil autor osobně. 
Nejvýznamnějšími partnery festivalu zůstali 

i letos Olomoucký kraj a město Olomouc. » red

ní v  termínu 24.–27. července 2014. 
Za  šest let konání festivalu ho na-
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ze společnosti

Pstruzi pocházející z líhně z Domašova
nad Bystřicí plavou po celé severní Moravě

Pstruží líheň, která vznikla v roce 1946 v bývalém 
statku v  Domašově nad Bystřicí, se dnes věnuje 
nejen odchovu ryb, ale i  vzdělávání dětí, mládeže 
a  široké veřejnosti. Místní rybářský spolek má dnes 
téměř 850 členů, obhospodařuje 24 ha pstruhových 
vod a zajišťuje produkci lososovitých ryb pro mnoho 
ostatních rybářských organizací na severní Moravě. 

zdroj nahrazen jiným. Již v  r. 1947 je 
doložena z písemností produkce plůd-
ku pstruha obecného ve výši 500 tisíc 
kusů,“ upřesňuje fungování tehdejší 
líhně Radomír Bednář, předseda Čes-
kého rybářského svazu Domašov nad 
Bystřicí.
Pstruží líheň je dnes modernější 
Od roku 2011 byla uvedena do provo-
zu modernizovaná a  rekonstruovaná 
část budovy líhně, vybavená 60 líhňař-
skými aparáty a 4 inkubátory jiker, no-
vým rozvodem vody včetně fi ltračního 
zařízení a  rozkrmovacími žlaby pro 
rybí plůdek. Vlastní líheň v budově má 
kapacitu na  líhnutí téměř 1 milionu 
jiker, a to pstruha obecného a pstruha 
amerického duhového. Výtěr probíhá 
buď na podzim (pstruh obecný) nebo 
na  jaře (pstruh duhový). Hlavní část 
veškeré produkce ryb slouží k  zaryb-
nění rybářských revírů a rybí násady se 
dostávají zpět do volné přírody. „Umě-
lý výtěr a vysazení plůdku do přírody 
zajišťuje zachování původních popula-
cí pstruha obecného, neboť vlivem zá-
sahů člověka do ekosystémů a zejména 
nadměrným počtem rybích predátorů 
stále ubývá ryb, které by se ve vodách 
přirozeně vytřely. Ubývá i  vhodných 
míst k  výtěru, což způsobují zejména 
nevhodné úpravy a  regulace malých 
potoků a říček,“ vysvětluje Bednář.

V Domašově vzniklo v roce 2011 i ško-
lící i školící a ubytovací středisko v bu-
dově pstruží líhně. Toto zařízení bylo 
vybudováno a  vybaveno z  příspěvků 
Olomouckého kraje a  slouží pro akti-
vity rybářských kroužků nebo výkon 
praxe studentů rybářských škol. Cílem 
projektu bylo hlavně rozšíření znalostí 
o  chovu ryb mezi rybářskou mládeží 
i veřejností a objasnění významu vysa-
zování ryb do volné přírody, ale i pro-
pagace pstruží líhně v rámci olomouc-
kého regionu. Školicí středisko by ne-
vzniklo bez podpory Olomouckého 
kraje, který zařadil projekt mezi Vý-

Turistická karta Olomouc region card
se líbí veřejnosti i odborníkům

Celkem tři ocenění získala Olomouc region Card 
v  anketě České asociace novinářů a  publicistů 
v  cestovním ruchu. Odborníci i  veřejnost v  ní vy-
bírali projekt v  oblasti turismu, který má největší 
přínos pro turisty či podnikatele.
Projekt Olomouc region Card získal 
ocenění v kategoriích:
• 1. místo v kategorii Hodnocení odbor-

né poroty – přínos pro podnikatele
• 2. místo v kategorii Hodnocení veřej-

nosti – přínos pro turisty
• 3. místo v kategorii Hodnocení veřej-

nosti – přínos pro odborníky
„Vážím si ocenění z několika důvodů. 
Nejenže Olomoucký kraj celý projekt 
turistické karty z velké části fi nancuje, 
ale především proto, že to, co děláme 
je smysluplné a občané nám prostřed-

nictvím ankety dali najevo, že produk-
ty využívají a  jsou s  nimi spokojení,“ 
uvedl hejtman Olomouckého kraje Jiří 
Rozbořil.
V anketě hlasovali novináři, odborníci 
z oblasti cestovního ruchu a veřejnost. 
Hlasování probíhalo na portálech Tu-
ristika.cz a  Kampočesku.cz. Do  hla-
sování se zapojilo více než 1300 osob, 
které vybíraly z 10 nominovaných pro-
jektů. Olomouc region Card je od roku 
2006 společným projektem  Olomouc-
kého kraje a  města Olomouce. Turis-
tům umožňuje navštívit zdarma 84 tu-
ristických cílů a  také bezplatně využít 
MHD v  Olomouci. Ušetří i  na  dal-
ších  101 místech, v  aquaparcích, re-
stauracích i za ubytování.                » red

Díky obětavosti a  skutečnému elá-
nu pár desítek členů vzniklo po  válce 
na tehdejší dobu ojedinělé rybochovné 
zařízení s moderním vybavením a sád-
kami. Vlastní líheň měla ve  sklepním 
prostoru budovy pískové fi ltry, rozvo-
dy vody, vytírací místnost se stoly a ba-
zény a další místnost, kde bylo na sto-
janech umístěno více než 100 Ruc-
kel-Vackových aparátů pro ukládání 
vytřených a oplodněných jiker. „Líheň 
byla napájena vodou z  Hanácké Byst-
řice a také z Bělského potoka, což bylo 
velmi užitečné, zejména při výkyvech 
kvality vody, kdy mohl být znečištěný 

znamné projekty Olomouckého kraje. 
Potenciál pstruží líhně je tak využit 
i  pro vzdělávací a  poznávací činnos-
ti dětí a mládeže, ale i širší veřejnosti. 
V poslední době jsou to i exkurze dětí 
ze základních a středních škol v rámci 
nauky biologie ryb.                           » red

Pstruží líheň Domašov nad Bystřicí.                                  | foto: RB

Kontrola rybí násady                                                              | foto: RB
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pozvánky

Tradiční soutěž připravil Olomoucký klub historických vozidel–

 SKAM Olomouc.                                                                | foto: archiv

Malovaný nábytek, 19. století        | Foto: Muzeum v Šumperku

Hanácké okruh – veteráni ho 
letos projedou už po osmnácté 
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Osmnáctý ročník odstartuje z  Horního ná-
městí v  Olomouci v  sobotu 19. července 
11:00 hodin. Řazení na start a představení soutě-
žících veřejnosti začne už před desátou hodinou 
dopoledne. Pak se „závodníci“ vydají do  Náměš-
tě na  Hané a  zpět do  Olomouce. Budou k  vidění 
opravdové skvosty.
Na  akci se představí vozy vyrobené 
před rokem 1939. Letošní ročník je 
zaměřen na  automobily a  motocykly 
československé předválečné produkce. 
Na  startu bude více než padesát his-
torických kousků. Mimo tradičních 
značek Aero, Praga, Škoda a Tatra ten-
tokrát bude mít své početnější zastou-
pení také jinonický Walter, brněnská 
Zbrojovka, ale také automobily Wikov, 
které se vyráběly v Prostějově. Jízdy se 
zúčastní i  zvučné zahraniční značky, 
mezi nimiž má pro mnohé jistě nejvyš-
ší zvuk Rolls Royce. Na své si ale při-
jdou i milovníci jedné stopy, ti budou 
moct obdivovat více než dvacítku his-
torických motocyklů např. ČZ, Jawa, 
Praga či Eska, anglická mota značek 
inzerce

Olomoucký kraj hostí Akademické 
mistrovství světa v orientačním běhu
V okolí Olomouce se ve dnech 12. až 16. srpna 
odehraje 19. ročník Akademického mistrovství 
světa v  orientačním běhu. „Příprava jednotli-
vých závodů je v plném proudu a probíhá podle 
plánu. Nyní, kdy zbývá do  zahájení méně než 
měsíc, jsou intenzivně kontrolovány mapy. Cel-
kem je zmapováno více než 40 km2 lesa a čtyři 
sprintové mapy ve městech,“ přibližuje přípravy 
organizátor AMS 2014 Dušan Vystavěl. Souběž-
ně s  přípravami mistrovství probíhají výukové 
akce nazvané Dny orientace v  přírodě, které 
umožňují žákům základních a  středních škol 

poznávat krásy a taje orientačního běhu.  » red
Dožínky Olomouckého kraje 

budou na výstavišti v Přerově
Výstava zemědělských strojů, zvířat, prezenta-
ce regionálních potravin a  bohatý doprovodný 
kulturní program nabídnou Dožínky Olomouc-
kého kraje. Poslední srpnový víkend jsou pro 
návštěvníky připraveny zábavní atrakce, ochut-
návky kotlíkových gulášů, myslivecké kuchyně 
a  grilování. Zahraje například kapela Katapult 
nebo No Name. V neděli návštěvníci uvidí Mo-
ravskou veselku a  předávání dožínkových věn-
ců. Zahrají Jasénka, soubor Hanák Troubky, ka-

pela Fleret a Petr Kolář.                                   » red

pod sluncempod sluncem

o dovolenou
ve Francii

Ariel, BSA, Norton či Triumph nebo 
německé stroje BMW a NSU či Harley 
Davidson. Všechny tyto historické ex-
ponáty, které přivezou nejen soukromí 
sběratelé, ale také vozy z Technického 
muzea v Brně a domácí Veteran Areny, 
absolvují téměř stokilometrovou trať. 
Do areálu Polytechnické školy na Roo-
seveltově ulici, kde je zázemí celé akce, 
budou přijíždět přibližně od 17:30 ho-
din. Na  20:00 hodin je naplánováno 
slavnostní vyhlášení vítězů v  patnácti 
předem stanovených kategoriích.  » red
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Bavte se s námi – křížovka o ceny

Tajenka z minulého čísla: BAVÍ NÁS BAVIT VÁS. Vylosovaným výhercem, který získá dárek od společnosti Profi tisk je Libuše Brichtová z Olomouce

Tajenku křížovky zasílejte do 5. září na adresu: 
Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna,  Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz. 

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. 

Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, kterému pošleme dárek. 

Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

UKAŽTE NÁM, JAK MÁTE „V OKU“ OLOMOUCKÝ KRAJ PRÁVĚ VY
VYHLAŠUJEME NOVOU FOTOGRAFICKOU SOUTĚŽ.

Tentokrát na téma  „Ideální prázdniny v Olomouckém kraji“. Soutěžní snímky zašlete nejpozději do 5. září. 
Fotku, která prázdninovou atmosféru v kraji vystihne nejlépe, zveřejníme a autora oceníme drobným dárkem.

Vaše příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profi tisk.cz
Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat.

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“.
Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu. 
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Kraj podporuje učňovské školství a zařazuje nové obory
 1. září začíná další školní rok a  olomoucké hejt-

manství bude i  v  následujícím roce podporovat 

nadané studenty. Pokračovat bude také stipendijní 

program pro žáky středních škol a  studenty vyso-

kých škol, kteří budou studovat v zahraničí, v  jehož 

rámci kraj v loni podpořil šest desítek studentů. 

Významná životní změna čeká 
6 420 žáků, kteří v letošním roce složili 
maturitní a závěrečné zkoušky a budou 
hledat uplatnění na  trhu práce či dále 
studovat na  vysokých školách. Olomo-
ucký kraj úzce spolupracuje nejen s vy-
sokými školami se sídlem na území Olo-
mouckého kraje, ale věnuje pozornost 
i činnosti detašovaných pracovišť vyso-
kých škol na svém území, např. Centru 
bakalářských studií v  Šumperku. Změ-
ny se od počátku školního roku budou 
týkat také čtyř středních škol, které 
budou od 1. září 2014 sloučeny. „Cílem 
sloučení je vytvoření silných subjektů, 
které budou schopny svoji vzdělávací 
nabídkou reagovat nejen na požadavky 
žáků, ale i na situaci na trhu práce. Této 
problematice věnujeme velkou pozor-
nost a při zařazování nových oborů toto 
považujeme za  jedno z nejdůležitějších 

kritérií,“ říká náměstek hejtmana pro 
rezort školství Ing. Zdeněk Švec.
Největší zájem je stále o gymnázia
Stále platí, že nejvyšší počet studen-
tů v  kraji mají gymnázia, kde studuje 
zhruba 22% žáků. „Olomoucký kraj 
nemůže ovlivňovat zájem o  studium 
na  gymnáziích, nicméně klademe dů-
raz na  zachování vysoké kvality žáků 
studujících na  gymnáziích. Vzhledem 
k  této skutečnosti kraj nepodporuje 
v  souladu se strategickými dokumen-
ty pro oblast školství navyšování počtu 
tříd na  gymnáziích,“ doplňuje náměs-
tek pro školství Zdeněk Švec. Kraj bude 
i  nadále podporovat žáky vybraných 

učňovských oborů, o  které je na  trhu 
práce zájem, a  to formou učňovských 
stipendií. V  současnosti je podporová-
no 23 učebních oborů, jejichž seznam je 
na  webových stránkách Olomouckého 
kraje v sekci školství. Od školního roku 
2014/2015 kraj rozšiřuje studijní stipen-
dia pro žáky vybraných středních škol, 
ukončených maturitou. Konkrétně se 
jedná o obory zaměřené na elektrotech-
niku, strojírenství, stavebnictví, chemii 
a optiku. Olomoucký kraj věnuje uplat-
nitelnosti absolventů na trhu práce vel-
kou pozornost. Cílem je, aby vzdělávací 
nabídka škol odpovídala nejen požadav-
kům žáků a rodičů, ale i trhu práce. Kraj 
také věnuje pozornost prezentaci střed-
ních škol. Podporuje prezentační výsta-
vy oborů vzdělání středních a  vyšších 
odborných škol, které probíhají v  Olo-
mouci, Prostějově, Šumperku, Přerově 
a Jeseníku. Školy se mohou prezentovat 
ve  Zpravodaji školství Olomouckého 
kraje atd. Důraz kraj klade i na podpo-
ru prezentace vzdělávací nabídky škol 
v  rámci projektů a  spolupráce se za-
městnavateli.                                                         » red

inzerce
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VÝROBKY Z KONOPÍ...
Balcann
Konopná mast bohatá 

na omega 3-6 se 

širokým spektrem 

využití vhodná k péči 

o pokožku

Dolorcann
Konopná mast určená 

k masáži kůže v oblasti 

kloubů, šlach, svalů 

a zad

Arthrocann
Gel z konopí s koloidním stříbrem a omega 3-6 

určený k masáži kůže v oblasti kloubů, svalů a šlach.

Lipsticann
Skutečný balzám na rty 

s konopným extraktem, 

včelím voskem dalšími 

přírodními složkami.

Cremcann
Regenerační a hydra-

tační bioaktivní pleťový 

krém s konopným 

olejem a omega 3-6

Cannol
Velmi kvalitní konopný olej s ne-

nasycenými mastnými kyselinami 

omega 3-6

Orcann
Koncentrovaná ústní voda s kono-

pím a omega 3-6 ke každodenní 

péči o ústní dutinu

Konopná mast
Masážní regenerační gel s ko-

nopným olejem na kůži v oblasti 

svalů, zad a kloubů

Balcann Dubo-
vá kůra mast
Konopná mast 

s D-panthenolem na po-

praskanou a podráždě-

nou pokožku.

Arthrocann hřejivý
Hřejivý gel z konopí s koloidním stříbrem a omega 

3-6 určený k masáži kůže v oblasti kloubů a svalů.

Balcann dubová kůra gel
Účinný regenerační gel s koloidním stříbrem a D- 

panthenolem při kožních problémech a prasklinách

Varicann Q10
Panthenol a koenzym Q10 pro dokonalou ochranu 

nohou při pocitu těžkých nohou

Cremcann Q10
Bioaktivní regenerační 

a ochranný pleťový krém 

s koenzymem Q10.

Handcann Q10
Regenerační a ochranný krém na ruce 

s D-panthenolem a koenzymem Q10

Cremcann 
Q10 Men
Regenerační pleťový 

krém z konopí s koen-

zymem Q10

pro muže

Cremcann 
Hyaluron
Hydratační pleťový 

krém s jedinečnou 

kombinací 3 typů 

kyseliny

hyaluronové.

Cremcann Silver
Blahodárný bioaktivní krém 

s koloidním stříbrem k lokální-

mu použití na kůži po oparech 

a akné.

BODYCANN body milk
Tělové mléko s konopím, solí z Mrtvé-

ho moře a s D-panthenolem

OBJEDNÁVKY: Profi -tisk group s.r.o., Kyselovská ulice 125, 783 01 Olomouc, tel.: +420 775 905 717, e-mail: info@profi tisk.cz, poštovné a balné 80 Kč

280 Kč
(75 ml)

280 Kč
(75 ml)

280 Kč
(75 ml)

280 Kč
(75 ml)

120 Kč
(75 ml)

300 Kč
(300 ml)

80 Kč
(15 ml)

80 Kč
(15 ml)

280 Kč
(80 ml)

80 Kč
(15 ml)

280 Kč
(80 ml)

80 Kč
(15 ml)

280 Kč
(80 ml)

80 Kč
(15 ml)

220 Kč
(50 ml)

90 Kč
(15 ml)

240 Kč
(50 ml)

90 Kč
(15 ml)

240 Kč
(50 ml)

140 Kč
(15 ml)

320 Kč
(50 ml)

120 Kč
(15 ml)

120 Kč
(30 ml)

280 Kč
(100 ml)

120 Kč
(10 ml)

280 Kč
(30 ml)

160 Kč
(250 ml)

ZVÝHODNĚNÁ BALENÍ
Dárkové balení 33% BONUS 3+1 zdarma 280 Kč
Dárkové balení 40% BONUS 2+3 zdarma 600 Kč
Cannol 500 ml 1.100 Kč
Dolorcann 1000 ml 2.800 Kč
Balcann 1000 ml 2.800 Kč

BODYCANN shampoo
Šampon s obsahem konopí, 

keratinem a D-panthenolem pečující 

o vlasy a vlasovou pokožku

BODYCANN shampoo 
kids&babies
Šampon určený pro tu nejcitlivější 

dětskou pokožku a péči o jemné vlasy 

s D-panthenolem.

BODYCANN shower gel
Sprchový gel s konopím a D-pantheno-

lem určený k péči o pokožku těla

BODYCANN shower gel 
kids&babies
Sprchový gel s konopím a D-pantheno-

lem určený pro tu nejcitlivější dětskou 

pokožku.

220 Kč
(250 ml)

190 Kč
(250 ml)

160 Kč
(250 ml)

160 Kč
(250 ml)

l
lej s ne-

inami 

Kč

AKCE PLATNÁ OD 1.6 – 31. 8.

K produktu Varicann Q10 zdarma Cremcann Hyaluron 15 ml

K produktu Bodycann body Milk zdarma Balcann 15 ml

+zdarma Cremcann Hyaluron 15 ml
+zdarma Balcann 15 ml

Při objednávce nad 300,- Kč poštovné a balné zdarma
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